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IDENTIFIKIMIN E NEVOJAVB PEN ZHVILLIMIN PROFESIONAL

rt puNoN.rEsvn urtsrmont Nt SISTEMIN ARSIMoR pARAUNIYERSITAR

N0 mbdshtetje te nenit 102 te Kushtetut€s, tE ligjit nr. 8485, daft 12.05.1999 "Kodi i
Procedurave Administrative" dhe te [giit nr. 6912012, dat€ 21.06.2012 'oPer sistemin arsimor

parauniversitar ne Republik€n e ShqipEris6", i ndryshuar,

UDHiiZOJ:

KREU 1

rE, PENCJITHSHME

ts Neni 1

Identifikimi i nevojave tE punonj6sve mEsimorE
p6r zhvillimin profesional

Identifikimi i nevojave tC punonj€sve mEsimore pEr zhvillimin profesional zhvillohet nE

p€rputhje me kriteret dhe procedurat e p€rshkruara nd kete udhezim. Ky proces realizohet

p0rmes teknologj isti digi itale.

Neni 2
Vlerat udhEheqEse dhe karakteristikat e procesit

Ky proces udhehiqet nga parimet dhe vlerat e ligjshmiirise, p€rgfegfshm€ris€, transparences

dhe objektivitetit.



Neni 3

Qendrat e identifikimit tE nevojave p6r zhvillim profesional

Qendrat e identifikimit te nevojave pdr zhvillirn prof..ional te punonj€sve mdsimor6

percaktohen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), n€ bashkepunim me nj€sitE arsimore

vendore.

Neni 4
Afatet e realizimit

Identifikimi i nevojave per zhvillim profesional tE punonjesve mesimord pdrcaktohet dhe

publikohet nga MAS-i pOr secilen njesi arsimore vendore. Afatet per realizim percaktohen

nga MAS-i.

Neni 5
Drejtimi, administrimi dhe monitorimi i vler6simit

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar (DAPU) ne MAS drejton, administron dhe monitoron

procesin e identifikimit t€ nevojave p€r zhvillim profesional t€ punonjesve mesimor€. DAPU,

p6r zbatimin e k0tij udh€zimi, bashk6punon me institucionet e specializuara ne vardsi te

MAS-it, me Rrjetin Akademik Shqiptar dhe me nj€site arsimore vendore.

Neni 6
E drejta e pjes6marrjes nE vler6sim

Ne vlerdsimin e m€suesve pOr identifikim nevojash per trajnim kane t0 drejte tE marrin pjese

mOsues dhe drejtues t€ institucioneve arsimore nE marredh6nie pune.

KREU 2

DETYRAdI DHE PERGJEG.TESTTT E INSTITUCIONEVE,
NJESIVE ARSIMORE VENDORE DHE PERSONAVE TE AUTORIZUAR

Neni 7
Drejtoria e Teknologjis6 sE lnformacionit dhe Komunikimit nE MAS

Drejtoria e Teknologfis0 s€ Informacionit dhe Komunikimit nE MAS:

a) Pdrcakton, ne bashk6punim me njtisit6 arsimore vendore, qendrat nd te cilat do t€

zhvillohet procesi i identifikimit t0 nevojave p6r zhvillimin profesional td punonjesve

m€simor€.

b) Krijon, sipas ndarjeve dhe njEsive arsimore vendore, sistemin e t€ dh€nave, listat e

m€suesve/drejtuesve q0 do te marin pjes6 n0 procesin e identifikimit te nevojave per

zhvillimin profesional

c) Planifikon dhe organizon trajnimin e specialisteve td informatik€s n0 nj€sitd arsimore

vendore.

d) Harton dhe zbaton grafik€t e zhvillimit t€ procesit t€ identifikimit td nevojave.



e) Publikon nevojat e identifikuara p€r trajnim n6 faqen zyrtarete MAS-it.

Neni 8 '
Detyrat dhe p6rgiegi6sit€ e Qendr6s Nd6runiversitare tE Sh6rbimeve

dhe Rrjetit Telematik

Qendra Nd6runiversitare e Sherbimeve dhe Rrjetit Telematik (QNShRRT) dshte p€rgjegiese:
a) per p6rgatitjen e programit tE teknologjise digjitale per vleresimin online te mesuesve;
b) per digjitalizimin e instrumentit te vler€simit duke garantuar sigurine e t6 dhenave;
c) per organizimin e qendrave dhe sallave td teknologjis€ digjitale;
d) per hartimin e grafikeve dhe turneve pEr zhvillimin e procesit;
e) p€r shp€rndarjen nE forme digiitale td instrumentit te vleresimit n6 qendrat dhe sallat e

vlerdsimit;
pdr trajnimin e administratordve dhe specialisteve te informatikds t€ njesive arsimore
vendore mbi perdorimin e k€tij programi;
per trajnimin e personelit organizues dhe mbikeqyrds;
pdr pErpunimin e databazes elektronike per rezultatet e vleresimit p€r gdo mesues,
shkoll€ dhe njesi arsimore vendore sipas fushave t6 vlerdsimit.

i) per d6rgimin e informacionit ne MAS.

Neni 9
Instituti i Zhvillimit tE Arsimit

Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit (IZhA) esht€ pergjegjes:

a) pEr hartimin e fondit te pyetjeve, p€r gdo fushe td identifikimit te nevojave;
b) per pdrcaktimin e modelit dhe kriteret e hartimit tC instrumentit per identifikimin e

nevojave per trajnim;
c) p€r p€rcaktimin e kritereve td identifikimit te nevojave p6r trajnim;
d) per informimin e njesive arsimore vendore per modelin dhe fushat e perfshira nd

instrumentl qs

e) p€r analizimin e td dhenave sipas databaz€s sd perpunuar nga QNSHRRT-ja nd nivel
kombCtar;

0 pdr identifikimin dhe klasifikimin e nevojave sipas fushave per zhvillim profesional te
punonj0sve mOsimore dhe dor6zimin ne MAS t€ raportit perfundimtar.

Neni 10

Nj€sit€ arsimore vendore

Njesia arsimore vendore (DAR/ZA) €shtd pergjegj€se:
a) p€r sigurimin e kushteve t€ pOrshtatshme t€ teknologjis€ digjitale n0 qendrat

pErkat€se;

b) per p€rgatitjen e listave tE mOsuesve/drejtuesve q0 do t6 marrin pjes€;
c) p€r informimin e mdsuesve per procedurat dhe rregullat e procesit;
d) per njoftimin e mesuesve per proceduron online n€ qendrat p€rkat€se;

e) per njoftimin e m€suesve p€r daten, oren dhe qendr0n ku do te kryhet idenifikimi i
nevojave per trajnim;
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s)
h)



0 p6r njoftimin e shkollave p€r rezultatet e punonjesve m6simore;

g) per dor6zimin nE Drejtorin6 e TeknologjisE sE Informacionit dhe Komunikimit n€

MAS te listes sti p€lrgiegj€sve tE administrimit, administrator€ve, sekretuesve dhe

specialist€ve tC informatikes;

h) per informimin e administratoreve pdr mEnyren e administrimit te procesit;

i) per hartimin e procesverbaleve tE pdrcaktuara n€ kete udhezim;

j) p€r nenshkrimin e procesverbaleve me p€rgiegitlsit e administrimit;

k) per analizimite t€ dhdnavet€ databaz6s n€ nivel nj€sie arsimore vendore;

l) per identifikimin e nevojat te mEsuesve n€ nivel rajoni, me q611im hartimin e planeve

p6r zhvillim profesional.

Neni 11

Detyrat dhe p6rgiegitlsit6 e p6rgiegiEsit t0 administrimit

Peryiegjesi i administrimit eshtd p6rgjegj0s:

a) per organizimin dhe zhvillimin korrekt te procesit, bashk6 me administratoret q€

mbulon;
b) per p0rcaktimin e administratoreve sipas sallave;

c) pdr z€vend€simin e nje administratori me nj€ nga administrator0t rezerv6, kur e

vler0son t0 domosdoshme;

d) per lejimin vet€m te personave te autorizuar nga MAS-i per futjen n€

qendr€n/mjediset e vler€simit;

e) per hartimin e procesverbalit q0 i paraqet drejtorit t€ nj€sis€ arsimore vendore.

Neni 12

Detyrat dhe p6rgiegi6sit6 e administratorit

Administratori:
a) monitoron dhe siguron zhvillimin korrekt tC procesit;

b) respekton orarin;

c) sigurohet piir identftetin e mesuesit n€permjet dokumentit te identifikimit, pErpara

fillimit t€ procesit;

d) sigurohet q€ gdo m6sues 6shte ulur nd vendin e paracaktuar;

e) sigurohet q€ mEsuesi njeh p€rdorimin online tC plot€simit te instrumentit;

0 njeh m€suesit me rregullat e zhvillimit tti identifikimit t0 nevojave p6r trajnim;
g) nuk lejon asnjE person tC paautoiztar te futet ne sall€;

h) nuk lejohet te mbajd celular sallO;

i) njofton menj€her0 ptirgjegjOsin p6rkat€s t€ administrimit, kur shfaqen parregullsi qE

cenojnE mbardvajtjen e procesit;
j) harton procesverbalin n€ p€rfundim t€ procesit dhe ia paraqet pergjegiEsit te

administrimit.

Neni 13

Detyrat dhe p6rgiegi6sitii e mEsuesve pjes6marrEs

1. Pjes€marresit kane p€r detyr€:
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a) td zbatojne oraret kohore tE pdrcaktuara p6r realizimin e procesit;

b) t€ paraqiten nd qendren, ku do t€ realizohet procesi, me dokument identifikimi (e

detyrueshme). '
2. Pjes0marresit nuk i lejohet:

a) td marr6 ose t0 jap0 informacion nga nj€ m6sues tjet€r;

b) tti komunikoj6 me nj0 m6sues tjet0r;

c) te beje komente pEr p6rmbajtjen e instrumentit gjat€ koh0s se zhvillimit te procesit;

d) te mbaje celular ose mjet tjetdr t0 teknologf isO s€ informacionit dhe komunikimit;

e) t€ nddnoje vendin e paracaktuar.

KREU 3

ORGANIZIMI I IDENTIFIKIMiT Tii NTVOJAVE
PER ZHvILLIMIN PROFESIONAL TT, PUNON.TESVN ARSIMORE

Neni 14

Struktura e instrumentit

1. Instrumenti per identifikimin e nevojave t€ zhvillimit profesional te mesuesit €shte i
nddrtuar mbi bazEn e disa fushave, te cilat u referohen standardeve te per$ithshme t€

m€suesit. Secila nga fushat p€rmbledh disa g0shtje mbi formimin e p€rgjithsh€m t€

m6suesit, tC cilat orientojn6 hartimin dhe strukturen e instrumentit:

I. Planifikimi
a) planifikimi sipas nevojave td nx0n6sve;

b) objektivat ose rezultatet e t€ nxenit;

c) burimet e te nxdnit;

d) planifikimi i situatave nga jeta reale;

e) sigurimi i koherences sE planifikimiq

0 planifikimi i ipstrumenteve tE vler€simit.

II. Miisimdh€nia dhe t€ nxenit (Milsimdhdnia dhe nxenia, perkujdesja pdr nx€nesit me

v€shtir6si nE tE nxOn€, vlerdsimi i te nxenit)

a) metodologjia e mOsimdhOnie-nx€nies;

b) vler6simi i te nxenit;

c) teknikat e t€ pyeturit dhe diskutimet;

d) menaxhimi i klasds dhe sjelljes se nx€ndsve;

e) mjedisi fizik i klas€s;

0 klima ne klase.

III. Etika dhe komunikimi (Etika dhe sjellja, bashk€punimi me komunitetin)

a) kodi i etik€s;

b) komunikimi me nxdnOsit;

c) komunikimi me prinderit;

d) komunikimi me koteg€t;

e) bashkdpunimi me komunitetin.
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IV. Zhvillimi profesional (Zhvillimi i vazhduar profesional, mesuesi si an6tar aktiv i
orgarizrnave ne institucion) ,
a) pjes6marrja ne aktivitete p€r zhvillim profesional;

b) pjesemarrja nC rrjete profesionale.

2. Instrumenti p6rmban 30 k€rkesa me altemativa. K€rkesat e instrumentit fokusohen

kryesisht nE situata nga konteksti real i shkolles, pavar€sisht profilit apo ciklit ku mEsuesi

jep m6sim.

3. Instrumenti zhvillohet per 60 minuta n€ forme digjitale.

Neni L5

Qendrat e identifikimit tE nevojave

' 1. Ne qendrat e identifikimit te nevojave:

a) Shpallet n€ nj€ vend te duksh6m lista e m0suesve n€ ate mjedis dhe vendi i secilit

pjesemarr6s.

b) Ne sall€ secili pjes€marr6s procedon ne nj€ kompjuter.

c) N0 ordn qC zhvillohet procesi, ne qendOr nuk kryhet asnj6 veprimtari tjet€r.

2. Ne qendrat e vlerdsimit lejohen til hyjnE ose t€ q€ndrojn6 vetEm:

a) piirgjegjtlsi i administrimit,

b) administratori,
c) sekretuesi,

d) persona tC autorizuar nga MAS-i.

Neni 16

Njohja e rezultateve dhe p6rcaktimi i nevojave p€r zhvillimin profesional

l. Ne pdrfundim tE procesit, m6suesi njihet menj€here me pErgjiglet ne instrumentin e

zhvilluar prej trj.

2. Ne varesi tE rezultatpve t€ instrumentit, per secilin m0sues percaktohen fushat ku ai ka

nevoj€ per zhvillim pfofesional.

KREU 4

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 17

Ruajtj a e dokumentacionit

Dokumentacioni i krijuar gjat€ zbatimit te procedurave td percaktuara ne kete udhezim ruhet

ne institucionet perkatOse pOr I (nje) vit dhe jane objekt monitorimi.
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Neni 18
Mbulimi i shpenzimeve

Shpenzimet p€r realizimin e vler6simeve t€ m€sueru. ie. identifikimin e nevojave per

zhvillim profesional pdrballohen nga buxheti i institucioneve q€ ptirfshihen n€ kEt€ proces,

sipas akteve ligiore dhe nignligjore nE fuqi.

Neni 19
Zbatimi i udh€zimit

Ngarkohen p€r zbatimin e k€tij Udh6zimi, Sekretari i Piirgiithsh€m, Drejtoria e Arsimit

Parauniversitar ne MAS, Drejtoria e Teknologiisd s€ Informacionit dhe Komunikimit nE

MAS, Rrjeti Akademik Shqrpar, Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit, Inspektorati Shtet6ror i
Arsimit dhe njEsit0 arsimore vendore.

Ky udhezim hyn ne fuqi menj1herd dhe botohet nA " Fletoren Zyrtare " .
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